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Către: Veronica SIREȚEANU 

 

Ministru al Finanțelor 

 

Nr. 32 din 24 martie 2023 

  

Ref.: Propunerile de politică fiscală și vamală 2024  

 

Stimată Doamnă Sirețeanu, 

Vă salutăm din numele Asociației Patronale „Camera de Comerț Americană din Moldova” (în 

continuare „AmCham Moldova”). 

Urmare a solicitării de prezentare a propunerilor pentru elaborarea proiectului de lege privind politica fiscală și 

vamală pentru anul 2024, vă rog să găsiți atașată sinteza propunerilor generate de comunitatea AmCham Moldova. 

Suplimentar, reiterăm importanța subiectului legat de rescrierea Codului fiscal, cu accent pe armonizarea 

prevederilor acestuia la Directivele UE. De asemenea, suntem interesați, inter alia, de următoarele subiecte:  

- Elaborarea inițiativelor de stimulare a investițiilor, a economiei verzi și a creșterii economice, per ansamblu; 

- Modificarea Legii nr. 1540/1998 privind plata pentru poluarea mediului (în vederea excluderii dublei taxări pentru 

agenții economici care implementează REP); 

- Elaborarea cadrului normativ aferent prețurilor de transfer; 

- Revizuirea HG nr. 10/2012 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la delegarea salariaților entităților din 

Republica Moldova și HG nr. 693 cu privire la determinarea obligațiilor fiscale aferente impozitului pe venit, în 

scopul ajustării acestora la realitățile economice actuale; 

- Reformarea sistemului taxelor locale, pentru a oferi mai multă transparență și predictibilitate, etc. 

Suplimentar, remitem și propunerile AmCham din 2022, care nu s-au regăsit în politica fiscală și vamală din 2023. 

În cazul în care sunt necesare clarificări suplimentare, vă stăm la dispoziție pentru detalii, inclusiv în cadrul unei 

eventuale ședințe. AmCham Moldova își poate asuma angajamentele ce țin de aspectele logistice ale unei astfel de 

întâlniri, dacă va fi cazul. De asemenea, la necesitate, putem asista Ministerul Finanțelor la estimarea impactului 

bugetar, cu condiția furnizării unor date de la Serviciul Fiscal de Stat. 

 

Vă rog să îl considerați pe Mihai Burunciuc, coordonatorul Comitetului Fiscal, în calitate de persoană de contact din 

partea AmCham Moldova (mihaiburunciuc@amcham.md) pentru ulterioara interacțiune la acest subiect.  

 

Vă mulțumim pentru colaborare și vă îndemnăm să ne contactați pentru orice informații adiționale. 

Cu respect,  

 

Mila Malairău  

Director Executiv 

A.P. „Camera de Comerț Americană din Moldova”  

 

 

 

Document semnat electronic. Pentru verificarea semnăturii a se accesa: https://msign.gov.md  
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Anexă 

Propuneri pentru elaborarea proiectului de lege privind politica fiscală și vamală pentru anul 2024 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea legii, 

numărul și conținutul 

articolelor care se 

propun spre modificare 

Conținutul propunerii 

(recomandării) 

Argumentarea propunerii (recomandării) 

1. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 5, alin. 

(29) 

 

„Subdiviziune – unitate 

structurală a 

întreprinderii, instituției, 

organizației (filială, 

reprezentanță, sucursală, 

secție, magazin, depozit 

etc.), situată în afara 

locului ei de reședință de 

bază, care exercită unele 

din atribuțiile acesteia.” 

Se propune completarea cu 

următoarele: 

 

Subdiviziune –unitate 

structurală a întreprinderii, 

instituției, organizației (filială, 

reprezentanță, sucursală, secție, 

magazin, depozit etc.), situată în 

afara locului ei de reședință de 

bază, care exercită unele din 

atribuțiile acesteia, cu excepția , 

cu excepția terminale de plată 

în numerar menționate în pct. 

402) al prezentului alineat. 

La moment există multe dispozitive electronice instalate în afara subdiviziunilor entității, 

care sunt mobile și nu prezintă un obiect imobil și în care nu se exercită atribuțiile entității. 

2. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 5 

 

 

Includerea unui nou punct 

 

47)“stock option (incentive) 

plan” - un program inițiat în 

cadrul unei persoane juridice 

prin care se acordă angajaților, 

administratorilor și/sau 

directorilor acesteia sau ai 

persoanelor juridice 

interdependente, dreptul de a 

achiziționa la un preț 

preferențial sau de a primi cu 

Necesitatea de a alinia prevederile fiscale actuale în cadrul aplicării IFRS 2 "Plățile 

asimilate în acțiuni", la realitatea economică actuală precum și practica internațională 

existentă, motivează de a  Companiile multinaționale cu sediul în Republica Moldova 

evită de a implementa programe de fidelizare a angajaților de tip SOP din motivul lipsei 

unui cadrul legal care să reglementeze regimul fiscal a acestui tip de fidelizare. În forma 

actuală a legislației fiscale, în Republica Moldova, entitățile pledează ca angajații să 

participe la programe de fidelizare inițiate de societate-mamă nerezidentă decât să fie 

inițiate de către întreprinderile rezidente. Motivul fiind: incertitudinea aplicării 

mecanismului de impozitare din partea Autorităților fiscale locale în cadrul unui eventual 

control fapt ce generează riscuri fiscale majore (exemplu confirmat în practica fiscală a 

României până la implementarea prevederilor aferente SOP). 

 

Luând în considerare experiența vastă de implementare a Directivelor Europene în politica 

fiscală a României, inclusiv aspectele ce reglementează programul de tip SOP, începând 
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titlu gratuit un număr 

determinat de titluri de 

participare, definit conform pct 

48), emise de persoana juridică 

respectivă. Pentru calificarea 

unui program ca fiind stock 

option plan, programul 

respectiv trebuie să cuprindă o 

perioadă minimă de 2 ani între 

momentul acordării dreptului și 

momentul exercitării acestuia 

(achiziționării titlurilor de 

participare); 

48) “titlu de participare - orice 

acțiune sau altă parte socială 

într-o societate în nume colectiv, 

societate în comandită simplă, 

societate pe acțiuni, societate în 

comandită pe acțiuni, societate 

cu răspundere limitată sau într-o 

altă persoană juridică ori 

deținerile la un fond de 

investiții;” 

cu anul 2016, constatăm că ANAF, nu a abrogat inițiativă legislativă dar a considerat-o 

funcțională și binevenită în mediul de afaceri majorând indirect impozitele și taxele la 

bugetul de stat, doar prin eliminarea limitărilor și constrângerilor legislative. 

Ce presupune de fapt Programa SOP? 

- Programul poate fi inițiat de orice persoană juridică (totuși din practică se aplică 

mai mult de contribuabilii mari).  

- Beneficiari ai programului sunt: angajații, administratorii, directorii persoanei 

juridice sau ai persoanelor juridice interdependente.  

- Condițiile de îndeplinire fiind: perioada programului care trebuie să cuprindă o 

perioadă de minim 1 an între momentul acordării dreptului și momentul exercitării 

acestora.  

- Beneficiarii programului pot primi la momentul exercitării opțiunii titluri de 

participare, în mod gratuit sau la preț preferențial. 

 

Propunem noțiunea în textul original  “stock option (incentive) plan” utilizat pe larg la 

nivel internațional, fiind păstrată esența și să nu distorsioneze înțelegerea mai ales pentru 

fondatorii străini. 

Perioada Programului- minim 2 ani – angajatorii prin promisiunile legale oferite 

angajaților, dar care pot fi valorificate după o perioadă de minim 2 ani de zile, urmăresc de 

a păstra forța de muncă (în special angajații cheie) pentru o perioadă mai îndelungată, de 

implicarea mai activă a angajatului și a majora contribuția la dezvoltarea entității. 

 

Este necesar să fie definită noțiunea de “titlu de participare”. Codul Fiscal actual nu 

definește decât acționar și asociat unde se utilizează termenii de “acțiune și asociat” 

3. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art.. 5, alin 

(26), Art. 24, alin. (8)  

Se propune racordarea 

prevederilor ce țin de prețul de 

piață și regulile de 

deductibilitate a cheltuielilor 

suportate între persoanele 

interdependente să fie corelate 

la conceptul prețurilor de 

transfer. 

În legătură cu introducerea conceptului prețului de piață începând cu anul 2024, precizăm 

necesitatea racordării regulilor și noțiunilor deja existente în legislația fiscală cu cele 

legate de prevederile prețului de transfer, în vederea eliminării prevederilor contradictorii 

(cum ar fi noțiunile de afiliere versus persoană interdependentă, regulile de deducere a 

cheltuielilor, noțiunilor de preț de piață  și sursele de informații utilizate, etc). 

4. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

Se propune completarea normei: Luând în considerare, că rata de referință pentru determinarea facilității impozabile este 

doar una pentru toate tipurile de împrumuturi, înțelegem că și respectarea principiilor de 

"condiții generale" pentru bănci este acordarea angajaților săi a creditelor aplicând rata 
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24.04.1997, Art. 19, lit. 

d) 

 

d) suma dobânzii, 

determinată reieșind din 

diferența pozitivă dintre 

rata medie ponderată a 

dobânzilor aplicate la 

creditele noi acordate 

persoanelor fizice pe un 

termen ce depășește 5 ani, 

stabilită de Banca 

Națională a Moldovei în 

luna noiembrie a anului 

precedent anului fiscal de 

gestiune, şi rata dobânzii 

calculată pentru 

împrumuturile acordate de 

către angajator 

salariatului. Prevederile 

prezentei litere nu se 

aplică creditelor acordate 

de bănci şi organizații de 

creditare nebancare 

angajaților acestora în 

condițiile generale în care 

acestea acordă credite 

persoanelor terțe; 

În sensul prezentului articol, 

prin “condiții generale” se 

înțelege condițiile acceptate de 

către bănci și organizații de 

creditare nebancare prin 

oferirea creditelor persoanelor 

fizice terțe pentru aceleași 

produse financiare, oferite și 

angajaților. În situația în care 

rata terților este mai mică 

decât rata BNM stabilită, 

suma dobânzii se va determina 

ca diferența pozitivă dintre 

rata dobânzilor stabilită 

persoanelor fizice terțe și rata 

angajaților.” 

 

care se încadrează în intervalul de rate aplicate la credite acordate persoanelor terțe. Este 

necesar de venit cu o detaliere a noțiunii de “condiții generale” și de modificat sintagma 

„persoane terțe”, din considerentul că instituțiile bancare și nebancare au diferite tipuri de 

produse financiare care se oferă în diferite condiții luând în considerare capacitatea de 

plată a persoanelor, termenele și riscurile de rambursare. Adițional, instituțiile pentru 

anumite produse financiare poate acorda persoanelor fizice terțe, credite la o rată mai mică 

stabilită de BNM. Astfel, facilitatea urmează să fie determinată ca diferență între rata 

stabilită pentru terți și nu rata stabilită de BNM, în caz contrar, angajatul care reprezintă 

clientul cu grad înalt de credibilitate și cel mai bine controlat din punct de vedere a 

capacității de plată, este defavorizat în raport cu persoanele fizice terțe. 

Spre exemplu: angajatul primește credit cu rata de 8%, persoana terță cu 8,5%, însă 

facilitatea se calculează între 12,81 % (rata BNM) și rata 8%, deviere de 4,81% care 

urmează a fi calificata ca facilitate. 

 

 

5. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 20. 

Sursele de venit 

neimpozabile 

 

Se propune expunerea literei 

(d6) din articolul 20 a Codului 

fiscal în următoarea redacție: 

„(d6) plăţile suportate de 

angajator conform art. 24 alin. 

(19), (191) și (20) și plăţile 

suportate de angajator în 

În contextul evoluțiilor demografice, stimularea economisirilor private pe termen lung 

devine una din principalele opțiuni pentru susținerea sistemului asigurărilor sociale. În 

condițiile în care deficitul forței de muncă este o problemă acută pentru oricare sector al 

economiei, angajatorii sunt determinați să creeze cele mai bune condiții de muncă pentru 

salariații lor. Astfel, pentru atragerea și menținerea personalului, angajatorii oferă o gamă 

variată de beneficii, printre care pot fi introduse și asigurările de viață. Asigurarea de viață 

este o alternativă ce poate oferi beneficii importante reflectate în creșterea gradului de 

protecție a populației și va contribui la garantarea unor resurse financiare necesare la un 

moment dat într-o familie pentru a menține standardul de viață al acesteia în cazul 
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favoarea angajatului pentru 

primele de asigurare de viață;” 

 

producerii unui eveniment neprevăzut (deces, accident, îmbolnăvire invalidantă), care, 

pentru majoritatea familiilor, are ca efect o scădere drastică a nivelului de trai și 

dependența de ajutoarele sociale oferite de stat. 

Mai mult ca atât, primele colectate de către asigurătorii care practică asigurări de viață, 

sunt investite pentru acoperirea rezervelor tehnice și matematice de asigurări, astfel 

susținând activitatea economică. 

6. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 20 lit. 

(r) Sursele de venit 

neimpozabile: 

„În cazul ajutorului 

material acordat din 

mijloacele sindicatelor, 

limita neimpozabilă 

constituie un salariu 

mediu lunar pe economie, 

prognozat şi aprobat 

anual de Guvern, per 

angajat anual, cu excepția 

ajutorului acordat în caz 

de deces şi/sau boală a 

angajatului sau a rudelor 

şi/sau afinilor de gradul I 

ai acestuia.” 

Se propunea completarea literei 

cu următorul text: 

„În cazul ajutorului material 

acordat de către angajator, în 

conformitate cu actele normative 

la nivel de unitate sau prin 

decizie internă de acordare a 

unui astfel de ajutor în limita 

salariu mediu al angajatului, 

determinat în modul stabilit de 

Guvern dar nu mai mult de un 

salariu mediu lunar pe 

economie, prognozat şi aprobat 

anual de Guvern, per angajat 

anual.” 

 

Acordarea de ajutor material de către angajator nu poate să fie limitată doar din contul 

unor anumite fonduri/mijloace, or decizia respectivă ține de dreptul la autoadministrarea 

întreprinderii – libertate garantată de lege. Mai mult ca atât, la majoritatea întreprinderilor 

din sectorul real al economiei, efectiv, lipsesc structurile sindicale, ca atare.  

Totodată, dată fiind situația economică deosebit de grea a salariaților (inflație galopantă la 

cote nemaipomenit de înalte, creșterea deosebit de mare a prețurilor de consum),  este 

justă din punct de vedere social scutirea ajutoarelor materiale acordate salariaților nu doar 

de impozitul pe venit, dar și de impozitarea cu prime medicale și contribuții sociale de 

stat, or, scopul ajutorului social constă anume în susținerea salariaților aflați într-o situație 

grea și dificilă. 

7. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 20, z17) 

 

“z17) venitul din anularea 

sau recuperarea 

cheltuielilor, veniturile 

din reducerea sau 

Se propune completarea normei:  

 

“z17) venitul din anularea sau 

recuperarea cheltuielilor, 

veniturile din reducerea sau 

anularea provizioanelor, pentru 

care nu s-au acordat deduceri în 

scopuri fiscale indiferent de 

perioada suportării/formării 

Recunoașterea veniturilor ca neimpozabile aferente provizioanelor care au fost formate în 

perioada de 6 ani în urmă, să fie recunoscute în scopuri fiscale în perioada fiscală aferentă 

indiferent că perioada supusă verificării de către Autoritățile fiscale este de 4 ani. Potrivit 

practicii fiscale, SFS nu își asumă recunoașterea cheltuielilor deductibile/ajustare pentru 

perioada anterioară. Pentru aplicarea uniformă a art.48 din Codul fiscal și în cazul în care 

cheltuielile nu au fost deduse anterior. 
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anularea provizioanelor, 

pentru care nu s-au 

acordat deduceri în 

scopuri fiscale 

acestor cheltuieli” 

 

 

8. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 20 

Se propune introducerea literei 

z20) în art. 20 cu următorul 

conținut:  

z20) veniturile obținute de către 

angajați sub formă de tichete 

educativ-culturale, turistice, 

pentru sport, acordate de 

angajator, in cuantum ce nu 

depășește in total pe an 1 salariu 

mediu lunar prognozat pe 

economie pentru anul respectiv, 

per salariat. 

Introducerea tichetelor culturale, turistice, de sport ca beneficii neimpozabile pentru 

angajați are  2 scopuri importante:  

1. Atragerea și menținerea forței de muncă de către entități în țară. educarea culturală a 

angajaților  

2. Susținerea și dezvoltarea afacerilor locale în domeniul turismului, entităților care 

activează în domeniul culturii și sportului.  

 

Modificarea dată urmează a fi coraborată cu modificarea respectuvă și în Art. 24 al CF și 

Legea 489/1999.  

9. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 20 [x] 

 

Se propune includerea unor 

prevederi noi: 

 

[x] “avantajele sub forma 

dreptului la stock options plan, 

la momentul acordării 

acestora”; 

Luând în considerare că participarea în Programul Stock Option Plan, nu generează 

automat beneficii care pot fi valorificate de către angajați, din considerentul că aceste 

programe presupun condiții multiple: de a rămâne angajat, de creșterea valorii acțiunilor 

pe piață etc, în caz contrar dacă nu se respectă, angajatul în final nu beneficiază de nimic. 

Astfel, pentru a evita interpretări precum că la acordare dreptului de a participa în program 

reprezintă avantaj salarial, necesită de a fi menționat că este impozabil doar ca activ de 

capital la vânzarea instrumentului financiar obținut. 

10. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art.24 

 

(151) “Se permite 

deducerea cheltuielilor 

efectuate de contribuabili 

în decursul perioadei 

fiscale sub formă de 

alocații financiare 

destinate activității 

sindicatelor pentru 

 

Se propune următoarea redacție 

la ultima propoziția al pct. 151 ): 

 

Plafonul de deductibilitate a 

acestor cheltuieli constituie 1% 

din fondul de retribuire a muncii 

pentru anul precedent.” 

 

Se propune introducerea    

alineatului cu următorul text 

 

Limita admisă (%)– întreprinderile pentru a atrage forța de muncă calificată și a o 

menține suportă cheltuieli sub formă de excursii, sanatorii, etc. Prin urmare limita stabilită 

actuală de 0,15% este nesemnificativă ca să fie considerară o pârghie fiscală de susținere a 

Sindicatelor și a businessului. Ex: fondul de retribuire 10 mln lei si limita deductibila 

deductibilă – 15 mii lei. 

 

 

 

 

Multe întreprinderi nu au formate sindicate, cu toate acestea funcțiile sindicatelor 

rămâne pe seama angajatorului, care purcede la organizarea de comunități interne prin a 

promova. Astfel, nu putem limita beneficiile indirect ce pot fi obținute de angajați, fiind 
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utilizarea lor în scopurile 

stabilite în contractul 

colectiv de muncă.  

 

Plafonul de deductibilitate 

a acestor cheltuieli 

constituie 0,15% din 

fondul de retribuire a 

munci 

(193) Se permite deducerea 

cheltuielilor suportate şi 

determinate de angajator pentru 

orice plăţi efectuate în folosul 

angajaților nemenșionate în alte 

alieneate în scopurile care 

promovează cultura, educația 

fizică și sănătatea în limita de în 

mărime de 5% din fondul de 

retribuire a muncii pentru anul 

precedent. 

un impediment fiscal pentru întreprindere ca cheltuială suplimentară nedeductibilă. 

interpretabil. Mai mult, nu toate sindicatele au încheiate contracte colective de muncă, și 

activitatea se bazează pe statut, regulamente interne ce sunt aduse la cunoștință 

membrilor săi. Regimul de impozitare urmează a fi aplicat uniform indiferent de 

documentul prin care se aprobă acestea, astfel fiind păstrată natura economică și scopul 

utilizării acestor mijloace bănești. 

Norma aceasta indirect va combate și achitarea salariului în plic. 

 

11. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art.24 alin. 

(20)  

 

Se propune completarea normei: 

 

(20) Se permite deducerea 

cheltuielilor anuale suportate de 

angajator pentru primele de 

asigurare facultativă de asistență 

medicală precum și serviciile 

medicale furnizate sub formă 

de abonament  in limita de 

pînă la 50% din prima de 

asigurare obligatorie de asistenţă 

medicală calculată în sumă fixă 

în valoare absolută, stabilită 

pentru categoriile de plătitori 

prevăzute în anexa nr.2 la Legea 

nr.1593-XV din 26 decembrie 

2002, pe anul respectiv. 

În condițiile în care deficitul forței de muncă este o problemă acută pentru oricare sector al 

economiei, angajatorii sunt determinați să creeze cele mai bune condiții de muncă pentru 

salariații lor. Astfel, pentru atragerea și menținerea personalului, angajatorii oferă o gamă 

variată de beneficii, printre care pot fi introduse și serviciile medicale. Serviciile medicale 

reprezintă o alternativă ce poate oferi beneficii importante in creșterea gradului de 

protecție a sănătății angajaților. 

12. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 24 

“Deducerea cheltuielilor 

aferente activității de 

întreprinzător” 

Se propune completarea art. 24 : 

„Se permite deducerea 

cheltuielilor de protocol în 

limita de 2% din venitul 

contabil. În cadrul cheltuielilor 

de protocol se includ și 

cheltuielile înregistrate cu taxa 

Actualmente, cheltuielile de protocol nu se recunosc in scopuri fiscale, dar direct 

contribuie la creșterea beneficiilor de menținerea relațiilor companiilor și în final la 

dezvoltarea întregii economii naționale. Prin urmare, aceasta va contribui esențial la 

susținerea mediului de afaceri în RM. 
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pe valoarea adăugată aferent 

cadourilor/suvenirelor oferite de 

contribuabil.” 

13. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 31 alin. 

(3) 

(2) Nu se permite 

deducerea provizioanelor, 

cu excepţia reducerilor 

pentru pierderi la active şi 

la angajamente 

condiţionale, pentru 

bănci, efectuate conform 

alin.(3), şi pentru pierderi 

la împrumuturi şi 

dobînzile aferente 

(provizioane), pentru 

organizaţiile de creditare 

nebancară, efectuate 

conform alin.(4). 

(3) Băncilor li se permite 

deducerea reducerilor 

pentru pierderi la active şi 

la angajamente 

condiţionale, calculate 

conform IFRS.  

(4) Organizaţiilor de 

creditare nebancară li se 

permite deducerea 

provizioanelor destinate 

acoperirii eventualelor 

pierderi ce ţin de 

nerestituirea creditelor 

nebancare şi neachitarea 

dobânzilor aferente şi 

Se propune următoarea redacție:  

 

(2) Nu se permite deducerea 

provizioanelor, cu excepţia 

reducerilor pentru pierderi la 

active şi la angajamente 

condiţionale, pentru bănci și 

Organizaţiilor de creditare 

nebancară, efectuate conform 

alin.(3), şi pentru pierderi la 

împrumuturi şi dobînzile 

aferente (provizioane), pentru 

organizaţiile de creditare 

nebancară, efectuate conform 

alin.(4). 

(3) Băncilor, Organizaţiilor de 

creditare nebancară și  

asiguratorilor 

(reasiguratorilor)  li se permite 

deducerea provizioanelor, 

reducerilor pentru pierderi la 

active şi la angajamente 

condiţionale, calculate conform 

IFRS. 

(4) Organizaţiilor de creditare 

nebancară li se permite 

deducerea provizioanelor 

destinate acoperirii eventualelor 

pierderi ce ţin de nerestituirea 

creditelor nebancare şi 

neachitarea dobânzilor aferente 

şi acoperirii creanţelor ce ţin de 

nerecuperarea ratelor şi a 

dobânzilor de leasing financiar 

în limita provizioanelor 

Uniformizarea regimului fiscal aplicat atât instituțiilor financiare cat și organizațiile de 

creditare nebancară care aplică prevederile IFRS.  

Pentru Organizațiile de Creditare Nebancară care aplică SNC, să fie permisă 

deductibilitatea conform regulilor BNM (a fost modificată legislația, formarea 

provizioanelor sunt reglementare de Hotărârile BNM și nu CNPF) astfel necesită o 

corelare a legislației. 

 

În anul 2023 companiile de asigurări vor aplica pentru prima data prevederile standardului 

IFRS 9, care va înlocui IAS 39, similar cu trecerea băncilor de la IAS 39 la IFRS 9 in anul 

20218.  

Pentru aplicarea uniformă și crearea condițiilor echivalente a regulilor privind deducerea 

reducerilor pentru pierderi la active şi la angajamente condiționale, calculate conform 

IFRS în sectorul financiar, se propune ajustarea art. 31, alin. (3). 

In același timp consideram imperios necesar sa atenționam asupra faptului că deducerea 

provizioanelor pentru reducerea pierderilor la active și angajamente condiționale nu este 

reglementată de prevederile art. 50 alin. (3) din Codul fiscal așa cum greșit s-a 

concluzionat in anii precedenți. Art. 50 alin. (3) din Codul fiscal reglementează deducerea 

indemnizațiilor de asigurare și despăgubirilor de asigurare, precum și a altor plăți efectuate 

de către asigurător/reasigurator în favoarea asiguratului/persoanei terțe sau beneficiarului 

asigurării și/sau reasiguratului, în conformitate cu contractul de asigurare și/sau de 

reasigurare încheiat și deducerea cheltuielilor asigurătorului legate de formarea rezervelor 

tehnice și rezervelor matematice, în modul stabilit de Guvern. 
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acoperirii creanţelor ce ţin 

de nerecuperarea ratelor şi 

a dobânzilor de leasing 

financiar în limita 

provizioanelor calculate 

conform regulamentelor 

Comisiei Naţionale a 

Pieţei Financiare. 

calculate conform 

regulamentelor Banca 

Naționala al Moldovei, 

calculate conform SNC.” 

 

14. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 33 

alin.(1) 

“Fiecare contribuabil 

(persoană fizică 

rezidentă) care are un 

venit anual impozabil mai 

mic de 360000 de lei, cu 

excepția veniturilor 

prevăzute la art.901, are 

dreptul la o scutire 

personală în sumă de 

27000 lei pe an.” 

 

Art. 34 - 35 

Se propune modificarea și 

completarea art. 33 alin (1)  

 

“Fiecare contribuabil (persoană 

fizică rezidentă) are dreptul la o 

scutire personală în sumă de 

35000 lei pe an.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se propune majorarea mărimii 

tuturor scutirilor 

Încălcarea drepturilor omului. Persoanele fizice trebuie să fie supuse impozitării după 

aceleași principii și în aceleași condiții. Astfel acordarea scutirii personale trebuie să fie 

uniformă pentru toate persoanele fizice, necondiționat de mărimea venitului obținut. 

Pentru că în astfel de condiții SFS nu încurajează persoanele să tindă spre majorarea 

venitului și transparență. 

Adițional, necesită acest indicator să fie rectificat la indicatorul mediu al inflației pentru 

anul 2022, ceea ce presupune (28.7%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se propune ajustarea scutirilor conform realității actuale și nivelului inflației. 

15. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 36. Alte 

deduceri 

 

Se propune completarea 

articolului 36 din Codul fiscal 

cu alineatul (9) în următoarea 

redacție: 

”(9) Se permite deducerea 

anuală în cuantumul unui salariu 

mediu lunar pe economie 

prognozat pentru anul de 

După cum s-a menționat mai sus, asigurările de viață pot contribui la diminuarea 

dezechilibrelor sociale prin complementarea programelor publice de asistență socială. În 

același timp o politică continuă de susținere din partea statului, cu o estimare de impact 

minim asupra bugetului public poate aduce beneficii importante reflectate în creșterea 

gradului de protecție a populației. Este relevant faptul că deficitul de protecție al populației 

s-a amplificat în ultimii ani, ceea ce ar justifica o intervenție din partea autorităților 

publice pentru încurajarea comportamentului de protecție privat. 
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referință a primelor de asigurare 

plătite de persoana fizică în baza 

contractului de asigurare de 

viață, de sănătate și de 

accidente.” 

 

Avantajele susținerii de către stat a dezvoltării asigurărilor de viață rezidă în: 

- scăderea nivelului de dependență al populației de sistemul public de asistență socială; 

- creșterea nivelului de protecție al populației. 

Dezvoltarea asigurărilor de viață ar contribui la diminuarea dezechilibrelor sociale și 

creșterea bunăstării populației, stimulând familiile să achiziționeze protecția suplimentară 

de care au nevoie.  

Asigurările de viață dezvoltă, pe lângă asigurarea protecției financiare a familiilor 

împotriva riscurilor, un comportament responsabil pentru sustenabilitatea veniturilor 

familiale. 

Pe de altă parte pentru reducerea deficitului de protecție al populației mai este necesar și: 

• Încurajarea schimbării de mentalitate în rândul 

populației în ceea ce privește protecția împotriva riscurilor, prin conștientizarea 

responsabilității individuale; 

• Eforturi comune și susținute la nivel de industrie și autorități pentru educarea populației și 

promovarea beneficiilor asigurărilor de viață; 

• Introducerea de facilități fiscale care să încurajeze popularizarea polițelor de 

asigurări de viață si beneficiilor acestora. 

În același timp companiile de asigurări oferă surse de finanțare pentru guvern și sectorul 

privat pe termen lung. In țările OECD, companiile de asigurări sunt cei mai mari 

investitori instituționali (sursa: Insurance Europe). Însă, în comparație cu țările din 

regiune, Republica Moldova are cea mai scăzută rată de penetrare a asigurărilor de viață în 

PIB. Comparația defavorabilă cu statele din regiune arată că Moldova pierde an de an 

potențialul social și economic ale pieței asigurărilor de viață, economia pierzând resurse 

importante pentru investiții. În aceste condiții, toți actorii implicați resimt nevoia unui 

stimulent care să așeze piața asigurărilor de viață pe un curs ascendent de durată. 

Asigurarea de viață este unul dintre instrumentele utilizate de un număr mare de state în 

aplicarea politicii lor sociale. Majoritatea membrilor OECD, precum și o bună parte dintre 

statele membre ale Uniunii Europene stimulează prin mijloace fiscale dezvoltarea pieței 

asigurărilor de viață. Acest lucru se concretizează prin reduceri de impozite sau 
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deductibilitatea primelor de asigurare. Gradul de densitate a asigurărilor – volumul de 

prime de asigurare repartizate pe cap de locuitor - a crescut substanțial în aceste state 

datorită deductibilității fiscale a primelor de asigurare. 

Exemple de facilități fiscale în domeniul asigurărilor de viață și efectul pozitiv avut asupra 

dezvoltării pieței: 

BULGARIA: deductibilitate pentru primele de asigurare, în limita a 10% din venitul 

personal anual. 

CEHIA: începând din 2001, a acordat deductibilitate pentru primele de asigurări de viață 

încheiate pentru minimum 5 ani, înaintea împlinirii vârstei de 60 de ani, în limita a 

aproximativ 400 EUR/anual. Dacă se renunță la poliță înainte de maturitate, toate 

beneficiile fiscale trebuie returnate. 

ESTONIA: deductibilitate totală pentru primele plătite pentru asigurări de viață încheiate 

pentru minimum 10 ani. 

LITUANIA: deductibilitate pentru primele plătite pentru asigurări de viață încheiate 

pentru minimum 10 ani. Suma dedusă poate fi în limita a 4 salarii minime pe economie. 

LETONIA: deductibilitate pentru primele plătite pentru asigurări de viață încheiate pentru 

minim 5 ani. 

16. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 39 

alin.(1) lit.a)   

“(1) Active de capital 

reprezintă: 

a) acţiunile, obligaţiunile, 

alte titluri de proprietate 

în activitatea de 

întreprinzător;” 

După cuvântul obligațiunile, se 

propune includerea “altor titluri 

de participare” 

a) acțiunile, obligațiunile, alte 

titluri de participare, alte 

titluri de proprietate în 

activitatea de întreprinzător” 

Pentru că lasă loc de interpretare și anume se referă  doar la acțiuni, obligațiuni și nu părți-

cote. Sintagma “Alte titluri de proprietate în activitatea de întreprinzător”   

17. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 44 

alin.(9)  

 

Se propune completarea: 

„Veniturile și cheltuielile 

rezultate din trecerea de la 

Standardele Naționale de 

Contabilitate la IFRS sau de la 

La prima aplicare a unui nou IFRS pot fi efectuate ajustări în situațiile financiare, care 

ulterior generează venituri și cheltuieli ca urmare a tranziției. 
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“Veniturile şi cheltuielile 

rezultate din trecerea de la 

Standardele Naționale de 

Contabilitate la IFRS nu 

sunt recunoscute în 

scopuri fiscale.” 

implementarea unui nou 

standard nu sunt recunoscute în 

scopuri fiscale.” 

18. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 44 

 

Se propune includerea unui nou 

articol: 

 

11)“ Nu se recunosc în scopuri 

fiscale profitul/ pierderea din 

reevaluarea/vânzarea activelor 

financiare recunoscute prin alte 

elemente ale rezultatului global 

în conformitate cu IFRS; 

Includerea unui aliniat nou va clarifica în mod expres care este regimul de impozitare 

pentru profit/pierdere constatată la reevaluare sau la vânzarea activelor care conform IFRS 

impactează doar clasa de capital și nu clasele de cheltuieli sau venituri. 

19. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 48 

 

“În cazul în care 

contribuabilului i se 

restituie pe parcursul 

perioadei fiscale 

cheltuielile, pierderile sau 

datoriile compromise 

deduse anterior, suma 

restituită se ia în calcul şi 

se include în venitul brut 

al contribuabilului pe anul 

în care ea a fost încasată.” 

Se propune modificarea și 

adăugarea unui aliniat nou 

“(1) În cazul în care 

contribuabilului i se restituie pe 

parcursul perioadei fiscale 

cheltuielile, pierderile sau 

datoriile compromise deduse 

anterior, suma restituită se ia în 

calcul şi se include în venitul 

impozabil al contribuabilului pe 

anul în care ea a fost încasată.” 

 

„(2) În cazul în care 

contribuabilul anterior a 

decontat datorii (inclusiv, cu 

termenul de prescripție expirat), 

alte obligații față de terți la 

veniturile impozabile, ulterior 

fiind restabilite și suportate 

Redacția propusă este destinată aplicării uniforme a sumelor aferente compensării 

pierderilor anterioare atât pentru contribuabilul care le încasează, cât și acel care le 

achită. 
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cheltuieli, pierderi va fi 

recunoscută ca deductibilă în 

scopuri fiscale în perioada când 

a fost achitată.” 

20. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 70 

Se propune adăugarea unui nou 

alineat cu următorul cuprins: 

„(3) Nu se impozitează 

veniturile nerezidenților din 

vânzarea pe piața reglementată a 

valorilor mobiliare emise în 

Republica Moldova.” 

Creșterea de capital aferentă vânzării de acțiuni și alte valori mobiliare nu este impozitată 

în țara emitentului, conform Tratatelor de evitare a dublei impuneri (circa 50 – în cazul 

Moldovei). Respectiv, doar atunci când nu există un atare tratat, acest venit este 

impozabil. 

Totodată, impactul net de reglementare al unei astfel de impozitări este negativ, adică 

costurile (este foarte complicată identificarea sursei de plată în cazul tranzacțiilor pe piața 

reglementată, care se realizează prin intermediari – societatea de investiții) depășesc 

beneficiile. 

Nu în ultimul rând, scutirea veniturilor din tranzacțiile bursiere ar cataliza puternic 

evoluția pieței de valori și implicit a pieței financiare naționale. 

21.  Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Titlul II, 

Capitolul 7 

Facilitarea investițiilor capitale 

în proiecte de energie verde și 

sustenabilitatea, prin scutirea de 

impozit pe venit a sumei 

investiției în anul respectiv. 

Facilitatea pentru toate entitățile, 

indiferent de mărime. Una din 

soluțiile poate fi amortizarea 

accelerată pentru primele 5 ani 

la alegerea contribuabilului. 

În ultimii 2-3 ani s-a accentuat dependența Republicii Moldova de sursele de energie 

produsă prin arderea combustibililor fosili. Creșterea excesivă a prețului la combustibilii 

fosili au produs în lanț o creștere istorică a prețului la energie electrică. Necesitatea 

accelerării investițiilor în energia verde este evidentă și necesară inclusiv prin stimulente 

fiscale. 

Din perspectivă fiscala, companiile care nu vor investi, vor continua sa consume energie la 

prețurile curente, vor avea costuri mai mari, respectiv profiturile se vor diminua, respectiv 

impozitul pe venit încasat de stat va fi mai mic. 

22. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 88 

 

(1) Fiecare angajator care 

plăteşte lucrătorului 

salariu (inclusiv primele 

şi facilităţile acordate) 

este obligat să calculeze, 

ţinînd cont de scutirile 

solicitate de angajat şi de 

deduceri, şi să reţină din 

Se propune completarea cu 

norma: 

(1) Fiecare angajator care 

plăteşte lucrătorului salariu 

(inclusiv primele şi facilităţile 

acordate) este obligat să 

calculeze, ţinînd cont de 

scutirile solicitate de angajat şi 

de deduceri, şi să reţină din 

aceste plăţi un impozit, 

determinat conform modului 

Deoarece nu este clar dacă angajatorul este obligat să recalculeze impozitul pe venit prin  

excluderea din calcul a scutirii personale acordate  angajaților anterior, care au primit venit 

impozabil din plăti salariale mai mare de 360000 lei, iar angajatul nu a solicitat anularea 

scutirii personale, se propune specificarea expresă a lipsei obligației angajatorului să 

urmărească pierderea dreptului de utilizare a scutirii personale, angajatul urmând, după 

cum e specificat în art.83, să-și ajusteze obligația prin Declarația pe venit 
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aceste plăţi un impozit, 

determinat conform 

modului stabilit de 

Guvern.” 

stabilit de Guvern. Angajatorul 

nu poartă răspundere în cazul  

pierderii de către angajat a 

dreptului de utilizare a 

scutirii personale" 

23. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 92 

alin.(37) 

 

“(2) Dările de seamă 

privind impozitul pe 

venit, privind primele de 

asigurare obligatorie de 

asistență medicală reținute 

şi contribuțiile de 

asigurări sociale de stat 

obligatorii calculate se 

prezintă de către plătitorii 

veniturilor Serviciului 

Fiscal de Stat până la data 

de 25 a lunii următoare 

lunii în care au fost 

efectuate plățile, cu 

excepția dării de seamă 

indicate la alin.(3), pentru 

care este prevăzut alt 

termen de prezentare.” 

 

Se propune introducerea unui 

nou aliniat  

 

“(2) Dările de seamă privind 

impozitul pe venit, privind 

primele de asigurare obligatorie 

de asistență medicală reținute şi 

contribuțiile de asigurări sociale 

de stat obligatorii calculate se 

prezintă de către plătitorii 

veniturilor Serviciului Fiscal de 

Stat pînă la data de 25 a lunii 

următoare lunii în care au fost 

efectuate plăţile, cu excepţia 

dării de seamă indicate la 

alin.(3) și alin.(31), pentru care 

este prevăzut alt termen de 

prezentare.” 

 

(3) Persoanele care sunt 

obligate să rețină impozitul în 

conformitate cu art.901 

alin.(37) vor prezenta 

Serviciului Fiscal de Stat, 

până la data de 30 aprilie a 

anului fiscal următor, o dare 

de seamă, în care vor indica 

numele şi prenumele, adresa şi 

codul fiscal al persoanei fizice 

în folosul căreia au fost 

efectuate plățile, precum şi 

Nou formular -Necesitatea de a elabora un formular nou pentru Băncile, asociațiile de 

economii și împrumut [...], care rețin un impozit în mărime de 7% din dobânzile achitate 

în folosul persoanelor fizice nerezidente reiese din faptul că informația/fișierul care 

necesită a fi colectat și furnizat are o dimensiune foarte mare care îngreunează/stopează 

procesul de încărcare  în “Declarația electronică” al SIA SFS, luând în considerare că 

Declarația IALS 18 comasează și informația despre salariați (SAL), persoane fizice de la 

care s-a efectuat reținerea la sursă (PLT), etc. În acest sens, capacitatea tehnică atât a 

instituției bancare cât și a SFS este limitată de a încărca/procesa fișierul cu astfel de 

dimensiuni.  Mai mult, începând cu 01.01.2023, Instituția bancară urmează să efectueze și 

reținerea din veniturile obținute prin VMS, declarând iarăși prin IALS, ca rezultat 

dimensiunile fișierului de majora. 

 

Confidențialitatea datelor- Adițional, în cadrul instituțiilor bancare (instituții macro unde 

se procesează un volum imens de date cu caracter confidențial), 

operarea/calculare/raportarea informației despre datele persoanelor fizice și veniturile din 

dobânzi obținute de acesta se efectuează doar de câteva persoane responsabile care au 

acces strict pentru o anumită informație, fiind limitați de a avea acces la informația despre 

angajați și salariile aferente și invers. La moment SIA SFS nu oferă posibilitatea de a 

restricționa/limita vizualizarea datelor din aceeași Declarație pentru anumiți utilizatori și 

accesibile pentru alții pentru completare concomitentă a datelor în Declarație. 

 

Termenul de 30 aprilie a anului fiscal următor – reiese că la data de 25 ianuarie a anului 

următor se prezintă o mulțime de rapoarte fiscale. La data de de 25 februarie a anului 

următor se prezintă informația despre informația despre toate tipurile de conturi/rulaje etc 

a persoanelor fizice. Astfel, reieșind din volumul mare de prelucrare a datelor, este 

rezonabil termenul de 30 aprilie a anului următor care coincide cu data limită de 

prezentare a Declarației CET de către persoanele fizice. 
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suma totală a plăţii şi a 

impozitului pe venit reţinut. 

24. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 96, lit. 

b), liniuța 2 

Se propune excluderea 

enumerării pozițiilor tarifare 

aplicabile categoriei 

«medicamente»: 

 

- 8% – la medicamentele de la 

poziţiile tarifare 3001–3004, atît 

indicate în Nomenclatorul de 

stat de medicamente, cît şi sau 

autorizate de Agenția 

Medicamentului şi 

Dispozitivelor Medicale, la 

alcoolul etilic nedenaturat de la 

poziţiile tarifare 220710000 şi 

220890910, destinat producerii 

farmaceutice şi utilizării în 

medicină, în limita volumului 

contingentului anual stabilit de 

Guvern, importate şi/sau livrate 

pe teritoriul Republicii 

Moldova, precum şi 

medicamentele preparate în 

farmacii conform prescripţiilor 

magistrale, cu conţinut de 

ingrediente (substanţe 

medicamentoase) autorizate; 

În vederea evitării riscului de abuz și recalificare la importul unor categorii de 

medicamente de către serviciul vamal cât și în scopul evitării aplicării duale a legislației pe 

viitor, este necesară excluderea enumerării pozițiilor tarifare aplicabile categoriei 

«medicamente». 

 

Astfel, în formularea nouă, criteriul esențial pentru aplicarea TVA și a taxelor vamale va 

fi: 

-corespunderea produsului prevederilor noțiunii de «medicament» din L1409/1997 cu 

privire la medicamente; 

-prezența produsului în Nomenclatorul de Stat al Medicamentelor; 

-reglementarea importului/plasării pe piață a produsului în baza autorizațiilor eliberate de 

AMDM. 

 

Această poziție a fost agreată preventiv și cu AMDM. 

 

Legea 1409/1997 cu privire la medicamente 

Articolul 3. Noţiuni principale  

În sensul prezentei legi, se utilizează următoarele noţiuni:  

medicamente (produse medicamentoase) – substanţe sau amestecuri de substanţe 

autorizate, în modul stabilit, spre fabricare, import, export şi utilizare, pentru a 

trata, atenua, preveni, diagnostica o boală, o stare fizică sau psihică anormală ori 

simptomele lor la om sau animal, precum şi pentru a restabili, corija şi modifica 

funcţiile organice ale acestora; 
 

25. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 103 

alin.(12) lit.(b)  

 

“operațiile legate de 

evidența conturilor de 

depozit, inclusiv a 

conturilor de depunere, de 

Se propune completarea cu 

următoarele: 

“operațiile legate de evidența 

conturilor de depozit, inclusiv a 

conturilor de depunere, de 

decontare şi bugetare, 

transferurile de credit (plăţi 

şi/sau încasări), inclusiv prin 

Propunerea presupune modificarea articolului dat în mod uniform conform introducerii 

art. 94 lit.(e). 

De asemenea, pct. 12) alin (1) al art. 103 urmează a fi revizuit întrucât sunt utilizate norme 

care deja nu pot fi găsite în alte acte normative - și anume cu referire la serviciile 

financiare. 
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decontare şi bugetare, 

transferurile de credit 

(plăţi şi/sau încasări), 

inclusiv prin intermediul 

prestatorilor serviciilor de 

plată, titlurile de creanță, 

cecurile şi alte 

instrumente financiare, cu 

excepția veniturilor de pe 

vânzarea mărfurilor în 

cazul nerambursării 

creditului, din acordarea 

serviciilor informaționale, 

de consultanță şi de 

expertiză, din procurarea 

şi arendarea locurilor de 

broker la bursă, din darea 

în arendă, din serviciile 

de încasare şi livrare a 

banilor în numerar 

clienților, din serviciile de 

primire la păstrare şi 

transferare a valorilor de 

preț, a banilor în numerar, 

a valorilor mobiliare şi a 

documentelor, a 

veniturilor de la operațiile 

fiduciare de gestionare a 

bunurilor clienților, de la 

lichidarea bunurilor 

întreprinderilor care au 

dat faliment, din 

aprovizionarea contra 

intermediul prestatorilor 

serviciilor de plată, titlurile de 

creanță, cecurile şi alte 

instrumente financiare, cu 

excepția veniturilor de pe 

vânzarea mărfurilor în cazul 

nerambursării creditului, în 

afara mărfurilor ale 

întreprinderilor declarate în 

proces de insolvabilitate, din 

acordarea serviciilor 

informaționale, de consultanță 

şi de expertiză, din procurarea şi 

arendarea locurilor de broker la 

bursă, din darea în arendă, din 

serviciile de încasare şi livrare a 

banilor în numerar clienților, 

din serviciile de primire la 

păstrare şi transferare a valorilor 

de preț, a banilor în numerar, a 

valorilor mobiliare şi a 

documentelor, a veniturilor de 

la operațiile fiduciare de 

gestionare a bunurilor clienților, 

de la lichidarea bunurilor 

întreprinderilor care au dat 

faliment, din aprovizionarea 

contra plată a clienților cu 

documentația normativă;” 
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plată a clienților cu 

documentația normativă”; 

26. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 124 

Se propune completarea cu un 

alineat nou, cu următorul 

cuprins: 

 

 (91) Suma accizelor achitată la 

introducerea pe teritoriul vamal 

al Republicii Moldova a 

mărfurilor supuse accizelor în 

regim vamal de import se 

restituie în cazul în care 

mărfurile sunt retrase de pe 

piață, în modul stabilit de 

Guvern. Prin retragere de pe 

piață se înțelege retragerea din 

circuitul economic al produselor 

eliberate pentru consum, în 

vederea casării acestora. 

Legislația națională nu prevede rambursarea accizelor pentru mărfurile care fac obiectul 

accizării, în cazul în care mărfurile sunt retrase din circuitul economic în vederea casării și 

distrugerii acestora. Exemple de situații obiective, când produsele sunt retrase din circuitul 

economic și nu pot fi vândute:  

1. Ambalaj care devine neconform din cauza unor modificări legislative (de exemplu, 

schimbarea avertismentelor de sănătate, alte informații de pe pachet); 

2. Produse care devin improprii consumului ori nu mai îndeplinesc condițiile legale de 

comercializare;  

3. Probleme de calitate;  

4. Termenul de valabilitate este expirat. 

 

Acest tratament este inechitabil pentru toți agenții economici și este în neconcordanță cu 

practicile internaționale în vigoare. Exemplele din UE și alte țări, în speță a României, 

Cehiei, Regatului Unit etc. arată că practicile de rambursare a accizelor stimulează 

economia și impulsionează activitatea agenților economici.  

Astfel, legislația României, Codul Fiscal, prevede: 

Art. 400. - Restituiri de accize (2) Pentru băuturile alcoolice şi produsele din tutun retrase 

de pe piaţă, dacă starea sau vechimea acestora le face improprii consumului ori nu mai 

îndeplinesc condițiile legale de comercializare, accizele plătite la bugetul de stat pot fi 

restituite la solicitarea operatorului economic.  

(4) Pentru produsele accizabile reintroduse în antrepozitul fiscal, accizele plătite pot fi 

restituite.  

(5) Cuantumul accizelor restituite nu poate depăşi suma efectiv plătită la bugetul de stat.  

(6) Termenul în care persoana interesată îşi poate exercita dreptul de a solicita restituirea 

accizelor este termenul de prescripţie a dreptului de a cere restituirea reglementat de Codul 

de Procedură Fiscală. 

 

Respectiv, norma dată se consideră a fi una imperativă pentru asigurarea unei abordări 

echitabile. Implementarea acesteia, ar necesita și ajustarea cardului normativ secundar, în 

speță, Hotărârea de Guvern nr.1123/28.09.2006 pentru aprobarea Regulamentului privind 

restituirea accizelor, după cum urmează:  

Completarea HG nr. 1123 cu pct. 3 lit. b1):  

b1) art. 124 alin.91 din Codul fiscal - retragerea de pe piață a mărfurilor de origine străină 

supuse accizelor, anterior plasate sub regim vamal de import în legătură cu casarea 

acestora. 
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Completarea HG nr. 1123 la cap. V1 pct. 201 la final cu textul ”, retragerea de pe piață 

a mărfurilor de origine străină în legătură cu casarea acestora”. 

Completarea HG nr. 1123 la cap. V1 cu pct. 203 cu următorul text: 

Pentru a beneficia de restituirea accizelor în legătura cu retragerea de pe piață a mărfurilor 

de origine străină în legătură cu casarea acestora, agenţii economici vor prezenta o cerere, 

la care se anexează următoarele acte ce confirmă dreptul la restituirea accizelor: 

a) Originalul declarației vamale de import; 

b) Copia facturii internaționale de expediției (invoice). 

c) Copiile documentelor de plată și ale extraselor bancare care confirmă achitarea 

accizelor; 

d) Procesul verbal de distrugere a mărfurilor de origine străină neconforme retrase de pe 

piață. Procesul verbal de distrugere a mărfurilor de origine străină neconforme va fi 

întocmit, cu prezența reprezentantului Serviciului Fiscal care contrasemnează procesul 

verbal de distrugere. 

Renumerotarea pct. 203  din HG nr. 1123 la cap. V1 în pct. 204. 

27. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Titlul IV, 

Capitolul 5, Anexa nr. 1 

1. Aprobarea unui calendar de 

majorare a accizei pe termen 

mediu pentru următorii 3 ani 

pentru pozițiile tarifare 

aferente tutunului. Formarea 

unui grup de lucru care să 

includă reprezentanți ai 

Ministerului Finanțelor și ai 

operatorilor pieței pentru 

agrearea principiilor de creștere 

a accizei pe termen mediu (3 

ani) și pe termen lung (până în 

2030).  

 

 

 

 

 

1. În anul 2023 se finalizează Calendarul Fiscal de creștere graduală a ratelor la toate 

categoriile de produse din tutun, inclus în Codul Fiscal pentru anii 2021-2023. Acest lucru 

a asigurat venituri bugetare stabile și sustenabile pentru Guvern (+9% în medie în 2021-

2022), predictibilitate pentru operatorii pieței și menținerea comerțului ilegal din țară (din 

contrabandă și contrafacere) la cote relativ reduse. Comerțul ilegal în Moldova a atins un 

nivel de 7.4% în 2022.  

 

Totodată, în anul 2022, pe ultima sută de metri și anume cu două săptămâni înainte de anul 

2023, Parlamentul a adoptat  o creștere de +25% a accizei, ceea ce a reprezentat cea mai 

mare creștere din ultimii 20 ani. Astfel, în anul curent acciza minimă pentru toate 

categoriile de produse (țigarete, țigări de foi și rezerve de tutun) a ajuns la 1199 lei/1000 

bucăți sau ~60 Euro (+240 MDL sau +12 € față de 2022). În consecință, taxele (acciză, 

TVA, taxe vamale) reprezintă în anul 2023 ~76% din prețul mediu al unui pachet vândut 

legal pe piață (aproximativ 40 MDL/pachet). 

 

Amintim că acciza crește mai moderat în Ucraina, stat candidat la UE, ca și Republica 

Moldova, dar care nu are un termen limită pentru atingerea nivelului minim de 90 €/1000 

bucăți. A se vedea mai jos Calendarul Fiscal ucrainean.  

Acciza Calendar Fiscal Ucraina 2022 2023 2024 2025 

Acciza minimă, UAH/1000 bucăți 1748 2097 2517 3020 
     

transformat în MDL 2022 2023 2024 2025 

Acciza minimă, MDL/1000 bucăți 1022 1075 1290 1549 
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Astfel, ținând cont de realitatea pieței: 

- Inflație medie anuală în 2022: 28.6%;  

- Venitul disponibil zilnic în medie per persoană în 2021: 117 MDL,  

de puterea de cumpărare redusă a populației:  

- ~29% din Venitul disponibil zilnic este necesar pentru achiziția unui pachet de 

țigarete la prețul mediu în Republica Moldova, comparativ cu ~16% în România și 

~15% în Bulgaria,  

și de contextul regional: 

- Rate ale accizei mai mici în Ucraina în 2023-2025;  

- Comerț ilegal în Ucraina în 2022: ~23% din piață;  

- Război în Ucraina; 

- Transnistria – regiune necontrolată de autoritățile Republicii Moldova,  

atingerea nivelului minim al accizei de 90 €/1000 bucăți până în 2025, într-un interval 

de timp atât de scurt nu este o strategie fezabilă și ar conduce, cel mai probabil, la o 

expansiune drastică a pieței ilegale și un impact simțitor asupra colectării de venituri la 

bugetul de stat. Doar veniturile din acciza la bugetul de stat au reprezentat 5.3% în 2022.   

 

Prin urmare, având în vedere argumentele expuse supra, dar și faptul că Acordul de 

Asociere prevede posibilitatea extinderii implementării nivelului minim din UE: 

„Consiliul de asociere va decide cu privire la un alt calendar de punere în aplicare în cazul 

în care contextul regional impune acest lucru.” (Anexa VI, Cap. 8, Titlu. IV, Articolul 55), 

se propune creșterea graduală și moderată a accizei la pozițiile tarifare aferente 

tutunului cu maxim 100-140 MDL/an sau +57 €/an și APROBAREA unui calendar 

de majorare a accizei până în 2030. 

 

Reamintim că niciun alt stat candidat sau nou membru al UE nu a trebuit să se 

alinieze la nivelul minim de acciză din UE înainte de aderare și că, dimpotrivă, 

Polonia, Cehia, Ungaria și statele Baltice au beneficiat de o derogare de cinci ani 

după aderare, iar România și Bulgaria de trei ani, creșterile fiind graduale și 

sustenabile, pentru a nu distruge piața legală și a periclita veniturile bugetare. 

 

Propunerea de mai sus va asigura în continuare un cadru fiscal previzibil pentru operatorii 

pieței și în special pentru cel mai taxat produs din Republica Moldova și va proteja fluxul 

stabil și sustenabil de venituri la bugetul de stat, excluzând riscul escaladării comerțului 

ilegal, destabilizării pieței și pierderi semnificative pentru bugetul de stat și afacerile 

legale. 
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2. Înghețarea accizelor stabilite 

pentru anul 2024. 

Nota Bene: (1) Creșterea accelerată a accizei în Ucraina în 2017-2022 a condus la apariția 

masivă a fenomenului de comerț ilegal estimat la ~23% din piață în 2022 (Kantar Study)1. 

Ratele accizei din Ucraina pentru 2023 ating valori mult mai scăzute decât cele din 

Republica Moldova. Orice majorare peste acest nivel poate conduce la contrabanda 

produselor de tutun din Ucraina în Republica Moldova.  

(2) Amintim și experiența statelor membre UE, care au fost nevoite să armonizeze acciza 

la țigarete la nivelul minim din UE într-un ritm accelerat, după aderarea la UE. În anii 

2007-2010, România, Bulgaria, Lituania, Letonia etc. au majorat acciza cu 9-10 

€/1000 bucăți/an. În consecință, în 2010, comerțul ilegal a atins 54% în Letonia, 47% în 

Lituania, 40% în Bulgaria și 37% în România. Bugetul de stat în România a pierdut peste 

1 Miliard Euro în 2010. După aceste fenomene adverse, toate noile state membre UE au 

aplicat o politică fiscală echilibrată, cu creșteri de maxim 5 €/1000 bucăți/an. Același 

fenomen poate fi observat și în statele asociate cu UE, care, de asemenea, realizează 

aproximarea accizei cu nivelul minim din UE. În Muntenegru creșterea accelerată a 

accizei în 2017-2018 (+39%) a condus la dublarea contrabandei și comerțului ilegal și 

scăderea veniturilor bugetare cu 29%. Ulterior, Guvernul din Muntenegru a scăzut 

acciza în 2019, și veniturile bugetare și-au revenit. 

 

2. Economia țării se află în recesiune, asociată de o inflație foarte ridicată care a dus la 

scăderea puterii de cumpărare a consumatorilor. Astfel, sunt necesare pârghii fiscale de 

relansare economică, totodată stoparea alimentarii inflației cu elemente fiscale. 
28. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Titlul IV, 

Anexa nr. 1 

Modificarea Anexei nr. 1 cu 

excluderea alcoolului etilic 

denaturat. În consecință, poziția 

„2207” devine „220710000”, iar 

denumirea produsului se indică 

după cum urmează: „alcool 

etilic nedenaturat cu o 

concentrație de alcool de 80% 

vol. sau mai mult”. 

În conformitate cu art. 57 din Acordul de asociere RM-UE, Republica Moldova realizează 

apropierea legislaţiei sale fiscale naţionale de actele normative ale UE și de instrumentele 

internaţionale menţionate în anexa VI la acord, în conformitate cu dispoziţiile din anexa 

respectivă. 

Astfel, conform prevederilor anexei VI la acord, dispoziţiile Directivei 92/83/CEE a 

Consiliului din 19 octombrie 1992 privind armonizarea structurilor accizelor la alcool și 

băuturi alcoolice se pun în aplicare în termen de 3 ani de la intrarea în vigoare a prezentului 

acord, și anume începând cu 1 septembrie 2017. 

Conform art. 27 alin. (1) din Directiva sus menționată statele membre scutesc de accize 

produsele care intră sub incidenţa directivei după îndeplinirea condiţiilor stabilite de acestea 

în scopul asigurării aplicării corecte a respectivelor scutiri și al prevenirii oricărei evaziuni, 

evitări sau abuz:   

(a) atunci când sunt distribuite sub formă de alcool denaturat complet în conformitate cu 

cerinţele statului membru în care a fost eliberat pentru consum...; 

 
1 https://en.interfax.com.ua/news/economic/869720.html   

https://en.interfax.com.ua/news/economic/869720.html
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 (b) atunci când sunt utilizate în cadrul procesului de fabricaţie a oricărui produs care nu 

este destinat consumului uman, cu condiţia ca alcoolul să fi fost denaturat în conformitate 

cu cerinţele oricărui stat membru, pentru utilizarea respectivă...; 

(c) atunci când sunt folosite pentru producerea oţetului sub codul NC 2009;  

(d) atunci când sunt folosite pentru producerea medicamentelor menţionate în Directivele 

2001/82/CE (1) și 2001/83/CE (2) ale Parlamentului European și ale Consiliului;  

(e) atunci când sunt folosite pentru producerea aromelor folosite în producţia produselor 

alimentare și a băuturilor nealcoolice cu o tărie alcoolică de sub 1,2 vol.;  

(f) atunci când sunt folosite direct sau ca și componente ale produselor semifabricate în 

vederea realizării de produse alimentare, cu condiţia ca în fiecare caz conţinutul de alcool 

să nu depășească 8,5 litri de alcool pur pe 100 kg la producţia de ciocolată și 5 litri de alcool 

pur pe 100 kg la producţia de alte produse. 

Exact aceleași prevederi le regăsim și în Codul fiscal al României (ART. 397 - Scutiri pentru 

alcool etilic și alte produse alcoolice). 

Denaturarea reprezintă operațiunea/procesul prin care alcoolului etilic sau produselor 

alcoolice li se adaugă substanțele prevăzute prin normele metodologice astfel încât acestea 

să devină improprii consumului uman. 

Raționamentul aplicării scutirii de acciz respective în țările UE constă în faptul că alcoolul 

este utilizat în scopuri industriale reprezentând o materie primă pentru producerea 

mărfurilor (nesupuse accizelor). 

Lipsa unei prevederi similare în legislația națională, creează condiții inegale pentru 

mărfurile autohtone în raport cu cele importate, urmare majorării costului cu suma accizelor 

achitate la producerea acestora. 

În asemenea circumstanțe, dezvoltarea producerii locale este substituită de mărfurile la 

importul cărora nu se aplică accize (de ex: dezinfectante, produse chimice de uz casnic, 

cosmetice, vopsele și lacuri și alte produse care în procesul de producere folosesc alcool). 

Este de menționat că accizarea alcoolului denaturat se aplică doar în Republica Moldova 

la cota prevăzută pentru alcoolul etilic 

29. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 290, lit. 

c), lit. q) 

Subiecţii impunerii 

 

c) la taxa de plasare 

(amplasare) a publicităţii 

(reclamei) – serviciile de 

plasare şi/sau difuzare a 

Se propune următoarea redacție: 

c) la taxa de plasare (amplasare) 

a publicităţii (reclamei) – 

serviciile de plasare şi/sau 

difuzare a anunţurilor publicitare 

prin intermediul serviciilor 

cinematografice, video, prin 

reţelele telefonice, telegrafice, 

telex, prin mijloacele de 

transport, prin alte mijloace 

precum Dispozitive de 

Dispozitivele de publicitate pot fi utilizate în două scopuri 

 

1.Dispozitive ce servesc drept suport pentru imaginea publicitară proprie companiei 

deținătoare a dispozitivului; (ca de exemplu firmele, construcții mari pe acoperișuri, 

pilonii din fața unităților de comerț, pilonii benzinăriilor si alte dispozitive  ce nu au ca 

scop prestarea serviciilor de plasare a publicitatii); 

2.Dispozitive ce servesc drept mijloc de  plasare (amplasare) a publicității (reclamei) și 

sunt folosite de deținător drept inventar în prestarea serviciilor clienților, având ca  

activitate economică de bază prestarea serviciilor de publicitate pe panourile de 

publicitate.      
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anunţurilor publicitare 

prin intermediul 

serviciilor 

cinematografice, video, 

prin reţelele telefonice, 

telegrafice, telex, prin 

mijloacele de transport, 

prin alte mijloace (cu 

excepţia TV, internetului, 

radioului, presei 

periodice, tipăriturilor); 

 

q) la taxa pentru 

dispozitivele publicitare – 

suprafața feței (fețelor) 

dispozitivului publicitar 

pe care se amplasează 

publicitatea exterioară. 

publicitate (panouri de 

publicitate ce servesc drept 

mijloc de  plasare (amplasare) 

a publicității (reclamei))  (cu 

excepția TV, internetului, 

radioului, presei periodice, 

tipăriturilor); 

 

q) la taxa pentru dispozitivele 

publicitare (dispozitive ce 

servesc drept suport pentru 

imaginea publicitară proprie 

companiei deținătoare a 

dispozitivului (ca de exemplu 

firmele, construcții pe 

acoperișuri, pilonii din fața 

unităților de comerț, pilonii 

benzinăriilor si alte dispozitive  

ce nu au ca scop prestarea 

serviciilor de plasare a 

publicității)– suprafața feței 

(fețelor) dispozitivului publicitar 

pe care se amplasează 

publicitatea exterioară. 

Datorită noilor prevederi a legii publicității, baza impozabilă la taxa pentru dispozitivele 

de publicitate a crescut cu circa 400% acest lucru permite fără pierderi bugetare să 

transferăm panourile ce servesc drept mijloc de  plasare (amplasare) a publicității 

(reclamei)  la baza impozabilă c) taxa pentru plasarea (amplasarea) publicității 

(reclamei) iar dispozitivele ce servesc drept suport pentru imaginea publicitară proprie să 

fie taxate conform  q) la taxa pentru dispozitivele publicitare.  

 

Avantajele schimbării propuse :  

 

1. Suplinirea bugetului cu un volum circa 4 milioane lei la bugetele locale la c) la taxa de 

plasare (amplasare) a publicității (reclamei). Suma respectivă constituie 5% ( valoarea 

medie a taxei adoptate de APL la acest capitol)  din volumul pieței publicității stradale în 

Republica Moldova.  

2. Promovarea justiției fiscale: Taxarea la metru pătrat a panourilor de publicitate care  

plasează (amplasează) publicitatea (reclama) este  inechitabilă și dezavantajoasă pentru 

afacerile care au ca activitate economică de bază serviciul de plasare a publicității prin 

intermediul difuzării ei pe panouri, deoarece nu ia în considerare volumul real de vânzări. 

Prin taxarea volumului de vânzări, afacerile pot fi taxate în funcție de succesul lor și, 

astfel, se poate promova o justiție fiscală mai mare. Iar taxarea pentru metru pătrat duce la 

stagnarea sau dispariția segmentului dat de afacere odată cu creșterea neproporțională a 

taxelor față de vânzări. 

3. Prin taxarea echitabilă a panourilor publicitare ( adică a volumului de vânzări) 

autoritatea locală instalează norme de concurență loială în raport cu concurenții, alți 

jucători pe piață ca de exemplu internetul, taxarea lui de către Autoritatea Locală fiind 

imposibilă.  

4. Atragerea investițiilor: O abordare echitabilă a taxării poate atrage investiții în modelul 

de business a plasării publicității pe panouri de publicitate. Prin modificarea abordării față 

de taxele care trebuie să le achite panourile publicitare , afacerile pot fi încurajate să 

investească mai mult în dezvoltarea tehnologiilor noi ( LED și proiecții 3D) , ceea ce poate 

duce la creșterea investițiilor și la dezvoltarea economică. 

5. Prin taxarea volumului de vânzări Autoritatea locală asigură o previzibilitate de lungă 

durată a afacerii iar asta influențează interesul pentru investitori față de localitate.  

6. Reducerea costurilor administrative: Taxarea per metru pătrat necesită o monitorizare 

constantă a panourilor de publicitate și a dimensiunilor lor, ceea ce este costisitor pentru 

autoritatea locală.  Prin taxarea volumului de vânzări, autoritatea face ordine la acest 

capitol și împiedică tentativele de neachitare a taxelor. 

30. Codul fiscal al 

Republicii Moldova nr. 

Se propune completarea cu un 

nou punct:  

 

Având în vedere necesitatea stringentă din ultima perioadă, de promovare a mesajelor 

sociale necesare Statului, mai cu seamă în domeniul Sănătății Publice, dar și Securității 

Publice sau Naționale, instituțiile statului - Ministerul Sănătății, Ministerul de  Interne, 
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1163-XIII din  

24.04.1997, Art. 295 

k) taxei pentru dispozitivele 

publicitare - persoanele juridice, 

care deţin în posesie/folosinţă 

sau sînt proprietari ai 

dispozitivelor publicitare, 

producătorii şi difuzorii de 

publicitate socială, pentru 

perioada afișării publicității 

sociale. 

IGP, etc., semnează contracte cu mediul de afaceri în vederea producerii și distribuirii 

mesajelor de interes social. Cea mai solicitată formă de publicitate în aceste campanii este 

Publicitatea exterioară.  

De regulă, condițiile acordurilor semnate între instituțiile de stat și agenții economici 

prevăd că firmele private își asumă toate cheltuielile privind: producția și plasarea 

publicității sociale, machetarea, tipărirea afișelor, salarii, vehicule speciale pentru 

montarea/demontarea imaginilor, iluminarea panourilor, costuri indirecte. Toate aceste 

costuri sunt achitate de agenții economici specializați. Acest lucru permite statului să 

realizeze campanii ample de comunicare strategică socială fără a cheltui bani din bugetul 

de stat. 

La moment, Codul Fiscal prevede o clauză de scutire de taxă locală: ”taxei de plasare 

(amplasare) a publicităţii (reclamei) – producătorii şi difuzorii de publicitate socială şi de 

publicitate plasată pe trimiterile poştale”, ceea ce nu acoperă publicitatea exterioară, iar 

agenții economici implicați în această activitate gratuit sunt obligați să mai achite și taxe 

locale pentru dispozitive de publicitate. Respectiv, trebuie de adus o claritate și de 

specificat clar că ”se scutește toată publicitatea socială”.  

Pe lângă aceste argumente este de remarcat și faptul că agenții economici suportă costurile 

pentru aceste servicii din venitul firmei, care a fost o dată impozitat de stat, așadar statul 

care este comanditarul campaniei de publicitate sponsorizată de agentul economic nu mai 

poate încasa și o taxă pentru această plasare, pentru că astfel se creează o circumstanță de 

taxare dublă. 

31. Codul vamal al 

Republicii Moldova nr. 

95 din 24.08.21, Art. 

426, pct.3 lit b). 

În redacția inițială Codul vamal 

al Republicii Moldova nr. 95 din 

24.08.21, la Art. 426, pct.3 lit b) 

prevedea abrogarea Legii nr 

1380/1997 cu privire la tariful 

vamal începând cu data de 

01/01/2023. Din cauza amânării 

de două ori a intrării în vigoare a 

noului Cod vamal (urmează să 

intre în vigoare la 01.01.2024) 

se solicită abrogarea Legii 

1380/1997 cu privire la tariful 

vamal începând cu 01.07.2023 

(fără alte întârzierii). 

Modificarea propusă reiese din procesul de armonizare a legislației locale cu cea UE prin 

eliminare procedurilor vamale la momentul importului și ajustarea conform Codului 

Vamal al UE. Precizăm că în legislația UE nu există careva proceduri vamale instituite 

si/sau achitarea lor. 

Amânarea anulării procedurilor vamale contravine Acordului de asociere (2017) și OMC. 
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32. Legea nr. 845/1992 cu 

privire la antreprenoriat 

și întreprinderi 

Art. 10, pct.9) 

Se propune completarea cu 

următorul conținut: “Limitarea 

sumei prevăzute la articolul 6 nu 

se aplică pentru depunerea de 

numerar în conturile deschise la 

bănci, organizații de creditare 

nebancară, asociații de 

economii şi împrumut sau la 

prestatorii de servicii de plată 

care sunt autorizaţi de 

autoritatea competentă, inclusiv 

prin automatele de încasări în 

numerar” 

Modificarea propusă oferă posibilitatea alocării resurselor financiare în zonele unde 

clienții în cele mai multe cazuri nu efectuează tranzactii prin virament, iar organizațiile de 

creditare nebancară la rândul lor, nu pot încasa mijloace bănești în numerar, în cazul în 

care clienții optează pentru această modalitate de plată, fiind puși în situația de a refuza 

plata clientului, ceea ce nemijlocit creează bariere sintetice în accesul de finanțare a 

populației. 

Completarea propusă rezultă din faptul că OCN-urile desfășoară aceiași activitate de 

finanțare ca și în cazul băncilor și asociațiilor de economii și împrumut. 

33. Legea nr. 489/1999 

privind sistemul public 

de asigurări sociale, 

Anexa 3 

1) Se propune următoarea 

modificare a pct. (39): 

„(39) cheltuielile suportate de 

către angajator pentru acordarea 

tichetelor de masă în mărimea 

prevăzută la art.4 alin.(1) din 

Legea nr.166/2017 cu privire la 

tichetele de masă;” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) Această normă se propune pentru excluderea impozitării cu contribuții sociale la 

utilizarea tichetelor de masă. Norma dată împreună cu limitarea la salariu minim va duce 

la micșorarea fenomenului achitărilor salariilor în plic. 

Studiul efectuat la comanda AMCHAM a confirmat fapt că utilizarea tichetelor de masă a 

favorizat creșterea veniturilor bugetului public național din TVA, reieșind din 

considerentul că utilizare tichetelor de masă se face numai în cadrul rețelei de comercianți 

– plătitori de TVA – ca rezultat un leu cheltuit cu utilizarea tichetului de masă aduce cel 

puțin 23 bani din care TVA reprezintă 14,65% și diferența reprezintă taxele și impozite 

salariale. 

Estimările declarate de către autorități cu privire la colectările adiționale în bugetul de stat 

din contul anulării facilităților fiscale pentru tichetele de masă se bazează pe 

raționamentul, că angajatorii vor continua să ofere tichetele de masă, asumându-și 

costurile adiacente impozitării, sau vor prefera să majoreze salariile în cuantumul 

corespunzător valorii tichetelor de masă acordate anterior. 

În contextul studiilor realizate, s-a constatat cu certitudine că așteptările Guvernului 

privind majorarea încasărilor la Bugetul asigurărilor sociale de stat sunt nefondate, or 

impozitarea tichetelor de masa nu va genera creșterea încasărilor la buget. Studiile date 

totodată au confirmat că anume tichetele de masă a fost primul și unicul instrument pe 

parcursul anilor 2018-2019 implementat de Stat care a adus la combaterea fenomenului 

”piețelor centrale” cu utilizarea la scară larga deținătorilor de patente în comerț. În orașe și 

centre raionale foarte des implementarea tichetelor de masă de către angajator a creat 

condiția când salariați au început să viziteze rețelele de magazine. 

Mai mult, în condițiile în care există opțiunea de a beneficia de alocațiile de hrană 

(alternativa tichetelor de masă) care și în continuare vor fi scutite de taxe atât la angajatori 

cât și la salariați, indubitabil marea parte a angajatorilor, în special cei mari și medii, care 

dispun de cantine sau posibilități de a contracta firme de catering, vor prefera să revină sau 
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2) Se propune următoarea 

completare cu pct. 42) și 43), cu 

următorul conținut: 

„(42) la valoarea primei de 

asigurare  facultativă de 

asistență medicală a angajatului, 

permisă la deducere in scopuri 

fiscale conform art. 24 alin. (20) 

Cod Fiscal. 

 

(43) ajutorul material acordat de 

angajatorul în limita salariu 

mediu al angajatului, determinat 

în modul stabilit de Guvern dar  

nu mai mult  un salariu mediu 

lunar pe economie, prognozat şi 

aprobat anual de Guvern.” 

să beneficieze de această opțiune. Pe când micii angajatori cu siguranță vor renunța la 

acest beneficiu din simplu motiv, lipsa de buget. 

Mai mult, în contextul pandemiei, tichetele de masă au constituit un suport important 

pentru persoanele aflate în dificultate financiară în virtutea stagnării activității economice. 

 

2) Primele de asigurare  facultativă de asistență medicală a angajatului, deși sunt scutite de 

impozitul pe venit si PAOAM, nu sunt scutite de asigurări sociale, ceea ce constituie o 

povară fiscală suplimentară pentru angajatorii care au grijă de sănătatea salariaților lor si 

investesc în starea de bine a forței de munca, pentru că cu cât se investește mai mult în 

sănătatea salariaților, cu atât mai puține indemnizații de incapacitate de muncă sunt plătite 

de angajator si BASS. Totodată, aceasta este o măsură de menținere a forței de muncă 

inclusiv în țară, deci se achită mai multe impozite salariale. 

34. Legea nr. 166 din 

21.09.2017 cu privire la 

tichetele de masă, Art.7, 

alin. (2) 

Se propune următoarea 

modificare a normei: 

 

„(2) Valoarea nominală 

deductibilă a tichetelor de masă 

acordate de către angajator 

salariaților, potrivit prezentei 

legi, reprezintă un venit din care 

nu se calculează prime de 

asigurare obligatorie de asistență 

medicală, impozit pe venit din 

salariu, precum și contribuții de 

asigurări sociale de stat 

obligatorii.” 

Diminuarea poverii fiscale a întreprinderilor prin excluderea impunerii cu contribuții de 

asigurări sociale de stat a unui beneficiu acordat salariaților anume pentru evitarea riscului 

social de boală,  diminuarea fluctuației de personal, menținerea unei forțe de muncă 

stabile, performante și sănătoase la locurile de muncă din Republica Moldova. 
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35. Legea nr. 397 din 

16.10.2003 privind 

finanțele publice locale, 

Art. 5 alin (1) lit. (b) 

Se propune următoarea  

modificare a normei: 

 

„b) defalcări de la impozitul pe 

venit al persoanelor fizice, 

excepție făcând bugetele satelor 

(comunelor) și ale orașelor 

(municipiilor) din componența 

unității teritoriale autonome cu 

statut juridic special: 

– pentru bugetele satelor 

(comunelor) și ale orașelor 

(municipiilor), cu excepția 

orașelor-reședință de raion 

(municipiilor-reședință de raion) 

– 100% din impozitul pe venit al 

persoanei fizice cu 

domiciliul/reședința pe teritoriul 

unității administrativ-teritoriale 

respective; 

– pentru bugetele orașelor-

reședință de raion – 50% din 

impozitul pe venit al persoanei 

fizice cu domiciliul/reședința pe 

teritoriul unității administrativ-

teritoriale respective; 

– pentru bugetele municipiilor-

reședință de raion – 50% din 

impozitul pe venit al persoanei 

fizice cu domiciliul/reședința pe 

teritoriul unității administrativ-

teritoriale respective;” 

Considerăm justă și echitabilă direcționarea fondurilor achitate de către salariați, sub 

formă de impozit pe venit la bugetul de stat, către bugetele localităților pe teritoriul cărora 

salariații respectivi își au domiciliul/reședința. Această prevedere legală va contribui 

semnificativ la dezvoltarea localităților de domiciliu/reședință ale salariaților, crearea de 

infrastructură modernă și dezvoltată,  crearea de beneficii adiționale pentru localitățile 

respective și dezvoltarea simțului de responsabilitate civică. 

36. Legea Nr. 172/2014 

privind aprobarea 

Nomenclaturii 

combinate a mărfurilor 

 

Se solicită diminuarea  

Denumirea 

produsului 

Codul mărfii 

Piure de mango 2007999300 

Piure de banane 200899990 

Reieșind din cerințele pieței, producătorii autohtoni de sucuri depun toate eforturile pentru 

a accede pe piețele externe cu o gamă largă de produse, apropiindu-se cât mai mult de 

expectațiile consumatorilor și partenerilor externi.  

 

Din acest motiv producătorii de sucuri utilizează pe larg concentratele exotice importate, 

taxa vamală de import a cărora este una destul de ridicată (10%-20%). 
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cuantumului taxei vamale 

de import la 1% la 

concentratele exotice 

importate, conform 

tabelei. 

 

Baza de rodie, 

50% brix 

210690980 

Suc concentrat 

de rodie, 65% 

brix 

200989990 

Suc concentrat 

de multifruct, 

65% brix 

200990490 

Suc concentrat 

de ananas, 60% 

brix 

200949990 

Suc concentrat 

de lamie 

200939390 

 

Suc concentrat 

de portocala, 

congelat, 65% 

brix 

200911990 

Suc concentrat 

de portocala, 

65% brix 

200919980 

Suc concentrat 

de struguri rosu, 

65% brix 

2009695100 

Suc concentrat 

de struguri alb, 

65% brix 

2009695100 

Preparate 

alimentare: 

compound in 

assortiment 

210690980 

Pasta de tomate, 

brix 36-38% 

200290910 

Pasta de tomate, 

brix 28-30% 

200290310 

La nivel global, 65% din producția autohtonă de sucuri este destinată exportului. În cazul 

exportului sucurilor produse din semifabricate de import (exotice), taxa de import în 

diferite state variază între 10% și 40%.  

 

Astfel, în cazul sucurilor din concentrate exotice, produse și exportate de către agenții 

autohtoni, are loc o dublă impozitare, odată la intrare în Moldova și odată la export pe 

piața de consum. Cumulativ, această dublă impozitare variază între 15% și 45%, în 

dependență de țara de export. 

 

În consecință, această gamă de produse (sucuri) devine necompetitivă pe piața 

concurențială externă. 

Pe de altă parte, eliminarea tarifelor de import la sucurile concentrate exotice care nu pot fi 

produse în Republica Moldova va duce la: 

Reducerea costurilor de producere și respectiv, consolidarea poziției concurențiale pe piața 

internațională; 

Creșterea volumului exporturilor de sucuri din această categorie, care va aduce în bugetul 

statului venituri suplimentare din: 

- impozitul pe venit din activitatea de întreprinzător,  

- impozite pe venit din salariile angajaților antrenați în producere, 

- defalcări suplimentare în fondurile de asigurare socială și medicală. 

Astfel, eventualele pierderi ale bugetului statului de pe urma eliminării taxelor vamale 

prenotate vor fi suplinite din plin cu veniturile adiționale la buget, descrise mai sus. 

 

37. Legea contabilităţii şi 

raportării financiare nr. 

287/2017 Art. 12. 

  

Se propune următoarea redacție 

a lit. b) 
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(1) Documentele primare 

cu regim special se 

întocmesc conform 

formularelor tipizate şi se 

utilizează în cazul: 

a) înstrăinării activelor cu 

transmiterea dreptului de 

proprietate, cu excepţia 

valorilor mobiliare; 

b) prestării serviciilor, cu 

excepţia serviciilor 

financiare prestate de 

către instituţiile 

financiare, organizaţiile 

de creditare nebancară, 

asociaţiile de economii şi 

împrumut; 

c) transportării activelor 

în afara entităţii fără 

transmiterea dreptului de 

proprietate; 

d) achiziţionării activelor 

şi serviciilor de locaţiune 

de la furnizori cetăţeni; 

e) transmiterii activelor în 

leasing, arendă, locaţiune 

sau cu drept de uzufruct. 

”b) prestării serviciilor, cu 

excepția serviciilor financiare 

prestate de instituțiile financiare, 

de către băncile, societățile de 

plată, societățile emitente de 

monedă electronică, 

organizațiile de creditare 

nebancară, asociațiile de 

economii şi împrumut;” 

38. Hotărârea Guvernului 

nr. 294 din 17.03.1998 

cu privire la executarea 

Decretului Preşedintelui 

Republicii Moldova 

nr.406-II din 23 

decembrie 1997, pct. 31  

Se propune completarea pct. 

31  cu următoarele aliniate: 

 

Formularele polițelor de 

asigurare, cu excepția 

Certificatelor de asigurare 

”Carte Verde”, vor fi imprimate 

de către asigurători, de sine 

stătător, din sistemele 

informaționale proprii ale 

Este vorba despre inițiativa care are drept scop anularea obligativității de emitere de 

facturi pentru serviciile de asigurări. Polițele de asigurare întrunesc toate cerințele față de 

blanchete, serviciile nu includ TVA, deci nu ar fi impact bugetar, etc. 
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acestora sau din Sistemul 

Informațional de Stat RCA 

Data. Semnele de protecție se 

stabilesc de către asigurători 

conform necesităților și 

posibilităților proprii. Polițele de 

asigurare vor conține elementele 

obligatorii prevăzute în art. 19 

din Legea contabilității și 

raportării financiare și alte 

elemente stabilite de Codul civil 

și legea cu privire la asigurări.  

Înregistrarea și evidența 

ploițelor de asigurare se ține 

separat pe clase de asigurări, iar 

numerotarea va fi atribuită 

conform registrelor de 

înregistrare a contractelor 

prevăzute de actele normative 

ale Comisiei Naționale a Pieței 

Financiare.  

Completarea anexei nr.1 cu un 

nou punct: 

x) Polițele de asigurare emise de 

asiguratori. 

39. Hotărârea Guvernului 

RM cu privire la 

determinarea 

obligațiilor fiscale 

aferente impozitului pe 

venit nr. 693 din 

11.07.2018 

 

Se propune modificarea limitei 

maxime permise spre deducere a 

cheltuielilor pentru transportul 

organizat al angajaților/zilierilor 

de la 65 de lei (fără TVA) la 100 

lei (fără TVA) per angajat 

pentru fiecare zi efectiv lucrată 

(minim 100 lei). 

Necesitatea vine ca urmare a majorării preturilor la carburanți, cât și a creșterii inflației. 

Drept rezultat, prestatorii de servicii de transport au majorat costul serviciilor cu 

aproximativ 35% iar aceasta depășește foarte mult plafonul actual permis. 

Plafonul deductibil actual, stabilit de Guvern în cuantum de 65 de lei (fără TVA) per 

angajat pentru fiecare zi efectiv lucrată, este mult prea insuficient pentru a acoperi 

cheltuielile actuale ordinare și necesare, ceea ce condiționează înregistrarea de depășiri a 

plafonului indicat, respectiv, întreprinderile  fiind nevoite să calculeze  suplimentar sume 

considerabile ale impozitelor aferente acestor depășiri, prin ce se creează o împovărare 

suplimentară a întreprinderilor. 
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Pct.34, Secțiunea 1 

„Deducerea cheltuielilor 

privind transportul 

organizat al 

angajaților/zilierilor”: 

 

“ Se permite deducerea 

cheltuielilor suportate 

pentru transportul 

organizat al 

angajaților/zilierilor în 

limita maximă a 

plafonului mediu de 65 de 

lei (fără TVA) per 

angajat/zilier pentru 

fiecare zi efectiv lucrată. 

Acest plafon valoric se 

calculează ca raportul 

dintre cheltuielile lunare 

suportate de către 

angajator/beneficiarul de 

lucrări pentru transportul 

organizat al 

angajaților/zilierilor și 

numărul de angajaţi/zilieri 

transportați în decurs de o 

lună înmulțit cu numărul 

de zile în care a avut loc 

transportarea efectivă a 

angajaților/zilierilor.” 

40. Hotărârea Guvernului 

RM cu privire la 

determinarea 

obligațiilor fiscale 

aferente impozitului pe 

venit nr. 693 din 

11.07.2018 

 

Se propune modificarea limitei 

maxime permise spre deducere a 

cheltuielilor pentru hrana 

organizată a angajaților/zilierilor 

de la 45 de lei (fără TVA) la 70 

lei (fără TVA) per angajat 

pentru fiecare zi efectiv lucrată 

Ca si in cazul tichetelor de masa, consideram necesara majorarea plafonului pentru hrana 

organizată a angajaților până la cel puțin 70 lei (fără TVA), din următoarele motive: 

 - Hrana organizată a angajaților nu este un beneficiu ci o necesitate care rezulta din 

specificul activității, programul de lucru, asigurarea unui proces neîntrerupt de 

producere/livrare si amplasare teritoriala.  

 - In condițiile actuale pe piața nu sunt furnizori dispuși sa ofere un prânz complet la preț 

ce nu ar depăși plafonul curent de 45 lei (fără TVA). Plafonul nu a fost modificat din 

2018, iar creșterea cumulativa a indicelui prețului de consum in aceasta perioada depășește 

50%.  
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Pct. 40, Secțiunea 2 

„Deducerea cheltuielilor 

aferente asigurării cu 

hrană a 

angajaților/zilierilor”: 

 

“Limita maximă permisă 

spre deducere a 

cheltuielilor pentru hrana 

organizată a 

angajaților/zilierilor nu va 

depăși 45 de lei (fără 

TVA) per angajat pentru 

fiecare zi efectiv lucrată.”  

(similar valorii tichetelor de 

masă). 

 - Povara fiscala suplimentara pentru angajator generata de necesitatea impozitării 

costurilor de hrana organizata ce depășesc limita stabilita de legislație, ar putea duce la 

faptul ca acesta sa renunțe la oferirea acestuia. Asta va reduce încasările din TVA, impozit 

pe venit din aceste tranzacții. 

- Lipsa de echitate între angajații care beneficiază de hrana organizată și cei care primesc 

tichete de masă.  

 

41. Hotărârea Guvernului 

RM cu privire la 

determinarea 

obligațiilor fiscale 

aferente impozitului pe 

venit nr. 693 din 

11.07.2018 

 

pct. 45. „Angajatorul este 

în drept să deducă 

cheltuielile pentru studiile 

profesionale/de 

perfecționare 

profesională, suportate în 

folosul angajaților pe 

parcursul perioadei 

fiscale, cu condiția că 

asemenea cheltuieli sînt 

suportate exclusiv în 

cadrul activității de 

întreprinzător şi că se ţine 

cont de necesitatea 

acestor 

studii/perfecționări pentru 

Se propune completarea cu 

următoarele prevederi: 

 

În sensul acestui Regulament,  

“studii profesionale/de 

perfecționare profesionala” sunt 

studiile astfel cum sunt definite 

de Codul Educației, Codul 

Muncii, inclusiv de actele 

normative interne ale 

angajatorului.   

Considerăm că este important ca Autoritatea Fiscală să explice mai desfășurat ce cuprinde 

noțiunea de studii profesionale și perfecționare profesională a angajaților. Instruirea și 

perfecționarea nu se realizează doar prin înscrierea strictă la un curs de perfecționare, dar 

cuprinde toate modalitățile de învățământ care vine să îmbunătățească procesul de muncă 

și calitatea serviciilor/produselor.  

 

Necesitatea de completare vine din multiplele interpretări aferente cheltuielilor de 

instruiri, inclusiv organizate înafara locului de muncă prin work-shopuri,  

team-buildinguri, practică acceptată din punct de vedere a deductibilității și de alte țări.  
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categoria şi specificul de 

activitate a angajaților. 

46. Deducerea 

cheltuielilor suportate în 

conformitate cu 

prevederile pct.45 se 

permite în baza 

următoarelor documente 

confirmative: 

1) ordinul intern al 

angajatorului ce specifică 

lista angajaților care 

beneficiază de studiile 

profesionale/de 

perfecționare 

profesională; 

2) contractul, factura 

fiscală sau alte documente 

care confirmă costurile 

suportate şi prestarea 

serviciilor de instruire 

profesională/perfecționare 

profesională a angajaților. 

42. Hotărârea Guvernului 

RM cu privire la 

determinarea 

obligațiilor fiscale 

aferente impozitului pe 

venit nr. 693 din 

11.07.2018 

 

pct.63 „Drept bază pentru 

acordarea donațiilor 

filantropice sau a 

sponsorizărilor o 

constituie contractul de 

donație şi cererea în 

formă scrisă din partea 

beneficiarilor care doresc 

Se propune excluderea cererii 

în formă scrisă din partea 

beneficiarilor pentru acordarea 

donațiilor filantropice 

 

pct. 63 “Drept bază pentru 

acordarea donațiilor filantropice 

sau a sponsorizărilor o constituie 

contractul de donație.” 

Necesitatea de a exclude cererea reiese din  raționalizarea fluxului de documente inutile – 

donația este un act unilateral, pentru a dona nu e obligatoriu, conform legislației civile, să 

intervină o cerere din partea donatarului, acest act nu aduce nicio plus valoare la 

documentarea tranzacției, de aceea trebuie exclus, fiind suficient contractul de donatie.  

Totodată, in situații de epidemii, război, cutremure, inundații la nivel național/regional, 

alte urgente,  unde se intervine de către entitățile care au posibilitatea de a veni cu o 

contribuție de binefacere, trebuie să se reacționeze prompt, chiar daca nu a venit o cerere 

din partea unui beneficiar concret și un contract de donație este suficient 

Solicitarea cererii ca un document justificativ în scopul deductibilității cheltuielilor de 

binefacere și sponsorizare de către Autoritățile fiscale denotă stabilirea unei bariere în plus 

dar care nu aduce plus valoare societății în raport cu acțiunile de caritate care pot fi 

efectuate de facto. 
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să primească astfel de 

ajutor şi care, în cadrul 

Codului, au acest drept.” 

43. Hotărârea Guvernului 

RM pentru aprobarea 

Regulamentului cu 

privire la delegarea 

salariaților entităților 

din RM nr. 10 din 

05.01.2012 

 

pct.2 „deplasarea în 

interes de serviciu a 

salariaților încadrați în 

statele lor de personal” 

Se propune următoarea 

completare:  

cheltuielile entităților din 

Republica Moldova pentru 

deplasarea în interes de serviciu 

a salariaților încadrați în statele 

lor de personal, a Membrilor 

consiliului/Comitetului de 

conducere sau alt organ 

similar, a persoanelor fizice ce 

prestează servicii în baza 

contractelor civile. 

De asemenea, este necesară 

ajustarea plafonului de cazare 

și normei diurnelor. 

Propunerea presupune completarea pct.2 „Prezentul regulament reglementează cheltuielile 

entităților din Republica Moldova pentru deplasarea în interes de serviciu a salariaților 

încadrați în statele lor de personal, a membrilor consiliului...”, deoarece aceștia exercită 

funcții de conducere și deplasările se efectuează în interes de serviciu pentru negocieri de 

business și inclusiv și persoanele fizice ce prestează servicii care necesită deplasări în 

teritoriu/peste hotare. 

 

Aplicarea regimului fiscal uniform pentru cheltuielile de deplasare atât pentru salariați cât 

și membrii consiliului și a persoanelor fizice ce prestează servicii reiese din tratamentul 

fiscal ce se aplică asupra veniturilor achitate acestora, art.88 alin. (5) din Codul fiscal. 

 

44. Legea nr. 1540 din 

25.02.1998 privind taxa 

pentru poluarea 

mediului 

 

Se propune scutirea de taxă 

ecologică pentru agenții 

economici care implementează 

REP (Responsabilitate extinsă a 

producătorilor) 

Modificarea Legii 1540/1998 

trebuie să fie bazată pe 

principiul: companiile care 

implementează REP sa fie 

scutite de taxa ecologică pe 

ambalaje și să achite doar 

diferența în caz de neatingere a 

țintelor anuale, iar companiile 

care nu implementează REP să 

achite în continuare taxa 

ecologică pe ambalaje. 

 

 

Potrivit acordului ajuns in cadrul Grupului de Lucru pentru amendarea Legii 

1540/1998, inclusiv în vederea deblocării situații survenite de la 1 Ianuarie 2023 cu dubla 

taxare pentru deșeurile de ambalaje, se propune următoarea soluție care a fost apreciată 

pozitiv la ședința din 28 Februarie 2023: 

• alin.(1) Art.11 din Lege, va avea următorul conținut: (1) Subiecți ai taxei 

reglementate de prezentul articol sunt persoanele juridice, indiferent de tipul de proprietate 

şi forma juridică de organizare, şi persoanele fizice care desfășoară activitate de 

întreprinzător, sub orice formă stabilită de legislație, cu excepția celor care implementează 

Răspunderea Extinsă a Producătorului prin sistemul individual sau colectiv potrivit 

legislației în vigoare. 

Mai mult că atât, proiectul propus de modificare a Legii 1540/1998  presupune că 

agenții economici continuă achitarea „taxei ecologice” indiferent de faptul dacă 

implementează sau nu REP, iar Guvernul „... până la data de 31.12.2023 urmează să 

elaboreze și să aprobe un mecanism de compensare pentru acei agenți economici care 

participă în sistemul REP...” (pct. 10) din Proiect.  
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Respectiv, proiectul de lege nu prevede principiul scutirii de „taxa ecologică”, dar 

compensarea acesteia, fără a avea o claritate asupra mecanismului de compensare și 

garanțiile în acest sens. Realizarea țintelor este însoțită de costuri pentru agentul 

economic. În condițiile economice actuale, impunerea achitării în avans a unei taxe care 

nu este cert dacă va fi recuperată in viitorul apropiat  - nu este argumentată. În condițiile in 

care se impune ca până la 31.12.2023 Guvernul să vină cu o schemă de compensare și 

implementare a unui mecanism de scutire pentru agenții economici care ating și valorifică 

țintele, termenul de raportare anual este unul rezonabil.  Astfel se propune următoarea 

formulare:   

„Subiecții vizați la art.11 alin.(1) calculează şi achită plățile corespunzătoare şi prezintă 

darea de seamă respectivă anual, până la data de 31 a lunii martie a anului următor de 

gestiune.”  

Acest termen este corelat cu termenul stabilit la punctul 22 din Hotărârea 561 din 

31.07.2020 (2. În cazul în care producătorii prevăzuți la pct.13, care își îndeplinesc 

responsabilitățile individual, nu îndeplinesc cel puțin obiectivele anuale prevăzute în 

anexa nr.2, este necesar ca, pentru atingerea obiectivelor, să plătească la bugetul de stat, 

către Fondul Ecologic Național, o sumă egală cu costurile nete de gestionare a unei tone 

pentru fiecare categorie de ambalaj înmulțit cu cantitatea de deșeuri de ambalaje 

nevalorificată.) 

Impunerea unei taxe duble de mediu asupra ambalajelor către cei mai mari investitori din 

Republica Moldova reprezintă o problemă critică, care poate duce la creșterea 

semnificativă a prețurilor la produsele de larg consum, descurajarea investițiilor și crearea 

condițiilor de concurență neloială.  

Prin urmare, este necesară o intervenție urgentă pentru a remedia lacuna legislativă creată 

prin neajustarea la timp a Legii 1540 și pentru a evita taxarea dublă de mediu asupra 

ambalajelor, prin: 

1. Modificarea Legii 1540/1998 la Art.11 si Art.14, astfel ca plata să nu fie lunară, dar 

anuală;  

2. Calcularea deșeurilor de ambalaje în greutate (kg) în loc de unitate (bucată). 

45. Legea nr. 1540 din 

25.02.1998 privind taxa 

pentru poluarea 

mediului 

Se propune calcularea plăților 

pentru: emisiile de poluanți ale 

surselor staționare (art.6), 

deversările de poluanți (art.9), 

depozitarea deșeurilor de 

producție (art.10) și emiterea 

Calculul de sine stătător al acestor plăți este foarte dificil, și efortul depus este mult mai 

mare decât suma plății în sine.  

Totodată, funcția de control asupra corectitudinii calculului şi plenitudinii virării la buget a 

plăților stabilite la art. 6, 9 şi 10 este exercitată de către inspecțiile pentru protecția 

mediului ale autorității centrale de specialitate. În același timp, în cadrul unei companii, nu 
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 avizului de plată de către 

autoritățile de mediu, care au 

specialiști calificați în domeniu 

sunt specialiști în protecția mediului care să dețină cunoștințele necesare pentru a calcula 

corect taxele date.  

 

46. Ordinul MF Nr. 118 din 

28-08-2017 cu privire la 

aprobarea formularului 

tipizat de document 

primar cu regim special 

„Factura fiscală” şi a 

Instrucţiunii privind 

completarea acestuia, 

punctul 28), alin. 11 

Se propune completarea pct. 28, 

alin. 11 cu următorul conținut: 

„În cazul când mărfurile sunt 

primite în baza avizului de 

însoțire a mărfii, sau prestarea 

serviciilor în baza actului de 

primire-predare, aplicarea 

semnăturii pe factura fiscală nu 

este obligatorie.” 

- Conformarea fiscală este asigurată prin documentarea livrărilor efectuate cu avizul de 

însoțire a mărfii / actul de primire predare, care este semnat si confirmat de ambele părți. 

Prețul aplicat este agreat contractual. În acest caz, semnarea facturii fiscale de ambele părți 

este o dublare a documentarii, care îngreunează procesul economic. 

- Modificarea va eficientiza procedura de înregistrare a facturilor fiscale, va reduce 

costurile aferente serviciilor de curierat pentru furnizori 

Această practică este utilizată eficient în România și alte țări europene. 

- Există deja o experiență pozitivă cu privire la eliminarea obligativității de aplicare a 

stampilei pe factura fiscală. Eliminarea obligativității aplicării semnăturii va fi o 

experiență pozitivă similară (pentru tranzacțiile deja aprobate de către părți la recepția 

mărfii – prin semnarea avizului de însoțire a mărfii; la prestarea serviciilor – prin 

semnarea actului de primire predare). 

47. Legea nr. 160/2011 

privind reglementarea 

prin autorizare a 

activității de 

întreprinzător, Anexa 1 

Inițierea procedurii de 

modificare legislativa prin 

introducerea actului permisiv 

(Certificatul de Înregistrare in 

Lista Producătorilor, REP) in 

Nomenclator (anexa nr.1) la 

Legea nr. 160/2011, privind 

reglementarea prin autorizare a 

activității de întreprinzător.  

Din 01.01.20 se interzice plasarea pe piața (inclusiv prin import) a produselor conform HG 

212/2018 (Echipamente Electrice si Electronice), din 01.01.2021 - conform HG 586/2020 

(Baterii si Acumulatori), din 01.01.2023 – conform HG 561/2020 (ambalaje si produse 

ambalate), conform HG 610/2022 (Anvelope), HG 731/2022 (Uleiuri). Solicitarea 

obligatorie a confirmării Certificatului de Înregistrarea in Lista Producătorilor de produse 

supuse REP la perfectarea procedurilor vamale, ar stimula TOTI producătorii/importatorii 

sa participe la procesul de gestionare corecta a deșeurilor supuse reglementarii prin 

aplicarea principiului REP. Acest fapt ar duce la crearea condițiilor egale pentru TOTI 

producătorii/importatorii de produse, supuse REP si la controlul mai strict a volumelor de 

produse supuse REP, plasate pe piață. 
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